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رئیس جمهوری امروز پنجشنبه میهمان 
ویژه قاهره در یازدهمین اجاس سران 
سازمان همکاری اقتصادی »دی ۸« خواهد 
بود؛ اجاسی که فراهم آورنده فرصتی 
برای رؤسای هشت کشور ایران، ترکیه، 
بنگادش،  اندونزی،  پاکستان،  مصر، 
مالزی و نیجریه است تا در پرتو تحولات 
پرشتاب خاورمیانه امکانی برای نزدیک 
کردن سیاست های ناهمسوی خود پیرامون 
رخداد ناگهانی سقوط دولت بشار اسد 
داشته باشند. با تفوق نگاه به اهمیت حضور 
پزشکیان در قامت دومین رئیس جمهوری 
که بعد از تاریخ چهاردهه ای انقاب اسامی 
به قاهره می رود و سفر او را از منظر گشایش 
چراغ خاموش تحولات جاری میان ایران 
و مصر حائز اهمیت می سازد، پایان حیات 
سیاسی دولت »اسد« هم موضوعی است 
که بی تردید مبنای رایزنی های حساس 
رئیس جمهوری ایران در حاشیه این نشست 
و بویژه در دیدار قریب الوقوعش با »رجب 
طیب اردوغان« و »عبدالفتاح السیسی« 
همتایان ترک و مصری اش قرار خواهد 

. فت گر

نشانه های مخابره شده از آنکارا
اینکه مقام های بلندپایه در قاهره، تحولات 
سوریه را در کانون توجهات خود می نشانند 
را تنها می توان از پشت این نگاه »توماس 
فریدمن«، صاحبنظر امریکایی تفسیر کرد 
که »هرچه در سوریه اتفاق بیفتد، در سوریه 
نمی ماند«. اینکه به اعتقاد او کنار رفتن 
»اسد« یکی از بزرگ ترین فرصت های بازی 
 ساز را در 45 سال اخیر خاورمیانه فراهم 
آورده که می تواند از جایی که انتظار نمی رود 
ظاهر شود و رؤسای جمهوری بزرگ کسانی 
هستند که آنها را غنیمت می شمارند، حتی 
اگر به معنای بلعیدن کمی غرور باشد. 
با این توصیف باید به قبل از نشست 
قاهره بازگشت؛ جایی که همزمان با 
ساعات سرنوشت ساز حکومت دمشق که 
»تحریرالشام« خود را به دویست کیلومتری 
کاخ ریاست جمهوری »اسد« رسانده بود، 

نشانه هایی از ترکیه به خاورمیانه و جهان 
مخابره می شد که نشان می داد این کشور 
اگر نه تمام فرمان تحولات سوریه که بخشی 
از نقش محور حمایت لجستیکی و روانی 
نبرد سوریه را دردست گرفته و به موازات آن 
در حال برجسته کردن سهم و نصیب خود از 
این آوردگاه آشفته است؛ فرصتی که هرچند 
انتظار می رود ذیل صبغه و نسبت آنکارا با 
جریان اسامگرای حاکم بر سوریه، بالاترین 
سهم را نصیب این کشور کند اما مانع از 
آن هم نخواهد شد که میراث دار مشکاتی 
نباشد که در بلند مدت دومینووار سوریه را 

در آغوش خواهد کشید.

ایستگاه تعریف منافع
این همان واقعیتی است که تهران، آن را 
در ماه عسل شیرین آنکارا و دیگر بازیگرانی 
که اینک دست برتر را در سوریه دارند، 
پایدار نمی بیند؛ جایی که می کوشد تاریخ 
نویسی فاتحان نبرد سوریه را نه در روند 
شکل گیری یک جبهه تقابل که در بستر 
نظم در حال ظهور منطقه و تغییر الگوهای 
دوستی و دشمنی تحلیل و تفسیر کند. این 
همان نظمی است که در آن، ایران و شرکای 
منطقه ای اش از سوریه و ترکیه گرفته تا 
مصر و عربستان نه دوستان دائمی بلکه 
بازیگرانی هستند که وضعیت دوستی و 
رقابتشان تابعی از موقعیت قرارگرفته در 
ایستگاه تعریف منافع خواهد بود. حالا 
ایران، ترکیه و مصر در بزنگاه سوریه در تقاطع 
منافعی قرار گرفته اند که مقام های آنکارا 
فرادستانه به آن می نگرند اما تهران سعی 
غ از تعاریف  بر پیشبرد روندهای جاری فار
کهنه جهان سیاست برپایه تهدید و خصومت 
دارد؛ جایی که بازیگران با خروج از دایره 
تهدید وجودی یکدیگر، به حساسیت های 
هم وقوف می یابند و در یک فرآیند دوجانبه 
و بعضاً چندجانبه زیر سایه هدف مشترک به 
مدیریت بحران های پیش آمده برمی خیزند.
با چنین نگاه و رویکردی تغییر بازی سیاست 
خارجی کشورهای منطقه از جمله ترکیه در 
زمین سوریه همچنان در فصل اتحادهای 
چندقطبی معنادار و از تقابل و تخاصم تهی 
می شود. از این منظر تعریف ترکیه از خود به 
عنوان یک بازیگر بی رقیب در زمین سیاسی 
دمشق در حالی که ایران، مصر، عربستان 
و اردن از تسری موج اسامگرایی رادیکال 
سوریه به پایتخت های خود نگرانی هایی 
دارند مانع از بهره مندی از امکان هایی 

 رئیس جمهوری ایران روز گذشته 

برای شرکت در نشست دی 8 راهی مصر شد

چالش در سوریه 
تعامل در قاهره

نیست که همه این کشورها در نظم در 
حال  گذار در مسیر تعریف مشترک منافع 
و پرهیز مسئولانه از حوزه های تقابل با آن 

روبه رو هستند.

زمین دمشق؛ منطقه الفراق
همنشینی قاهره میان رؤسای جمهوری 
ایران، ترکیه و مصر در چنین فضایی معنادار 
می شود. هرچند تعدد موضوعات متعارض 
میان این کشورها از جمله خواست و نگاه 
راهبردی ایران در نسبت محور مقاومت با 
آنچه آنکارا در مسیر ایجاد حیاط خلوت خود 
در جغرافیای سوریه جست و جو می کند، 
احتمال بالای وجود تحریکات مخرب را هم 
پیش می کشد اما به آن معنا نیست که زمین 
دمشق به »منطقه الفراقی« تعبیر شود که 
ایران و ترکیه در دو سوی آن ایستاده و دیگر 
بازیگران هم ناگزیر به دست و پا کردن جایی 

برای خود آن در هر یک از دو سوی این تقابل 
هستند. با چنین نگاهی، امکان سرپا کردن 
سوریه ورشکسته و دیدن واقع بینانه موقعیت 
»ابومحمد الجولانی« در مسیر وفادارماندن 
به تصویر برساخته از کسی که سر جنگ با 
هیچ کشوری ندارد، نه از بازیگری فرادستانه 
بازیگران غربی همچون ایالات متحده که 
تنها در بستر ائتاف های سیال بازیگران 
منطقه از جمله ایران و دیگر بازیگران این 

حوزه برمی آید.

گفت و گو از قلب حادثه
با چنین نگاهی رقابت ایران، ترکیه و دیگر 
بازیگران عربی در سوریه با صرف نظر از دلایل 
و زمینه های آن اگر چه به فهم منتقدان 
مانعی جدی برای قرار گرفتن این کشورها 
در قالب یک نظم مبتنی بر همکاری است، 
اما نباید از زاویه دیگر این امتناع غافل 

شد که رفتار منفعالانه در قبال یارکشی 
بازیگران فرامنطقه ای و سوق دادن بیشتر این 
کشورها به سمت اتحادهای متزلزل خارج 
از خاورمیانه کمکی به تأمین منافع و صلح 
و ثبات در سوریه نخواهد کرد. با این حال 
نقد و نگاه های مطرح شده درباره تحولات 
جاری منطقه حکایت از آن دارد که رسیدن به 
یک زبان مشترک برای تبدیل شدن به یک 
راهبرد اجرایی عاوه بر ضرورت تبیین بیشتر 
جزئیات و راهکارها، نیازمند ایجاد توافق و 
اجماعی درونی در قبال موضوعات مشترک 
منطقه همچون سوریه است. گفت و گو با 
کشورهای پیرامونی برای اثبات ضرورت این 
همکاری را باید از قلب حادثه یعنی سوریه 
آغاز کرد؛ روندی که می تواند بخش قابل 
اعتنایی از مجموعه سرفصل های قابل 
طرح در همنشینی پزشکیان، »اردوغان« و 

»السیسی« باشد.

ایران، ترکیه و 
مصر در بزنگاه 

سوریه در 
تقاطع منافعی 

قرار گرفته اند 
که مقام های 

آنکارا فرادستانه 
به آن می نگرند 
اما تهران سعی 

بر پیشبرد 
روندهای 

غ از  جاری فار
تعاریف کهنه 

جهان سیاست 
برپایه تهدید و 
خصومت دارد

پیام تسلیت رهبر انقلاب درپی درگذشت 
حاج سیدعلاءالدین میر محمد صادقی

حضرت آیت الله خامنه ای 
در پیامی درگذشت سید 
محمد  میر  ین  لد ا ء عا
صادقی از مؤسسین و اعضای 
هیأت های مؤتلفه اسامی 
و خیرین برجسته کشور را 
تسلیت گفتند. متن پیام 

رهبر معظم انقاب اسامی به این شرح است:
بسم الله الرّحمن الرّحیم

درگذشت مؤمن خیر و کارآفرین آقای حاج سید 
عاءالدین میر محمد صادقی را به خانواده و 
همکاران ایشان تسلیت عرض می کنم و رحمت و 

مغفرت الهی را برای وی مسألت می نمایم.
سیدعلی خامنه ای
۲8 آذر ۱۴۰۳
رئیس جمهوری نیز با صدور پیامی درگذشت 
زنده یاد حاج  سید عاءالدین میرمحمد صادقی، 
چهره  خوشنام عرصه بازرگانی و از پیشکسوتان 
بخش خصوصی کشور را به خانواده مکرم آن 
مرحوم، اصناف، بازاریان و فعالان اقتصادی کشور 
تسلیت گفت. در پیام مسعود پزشکیان آمده است: 
این انسان مبارز، متعهد و نیکوکار در طول حیات 
پربرکت خود با مشارکت فعال در انجام کارهای 
خیرخواهانه و اجتماعی، خدمات ماندگاری  از خود 
بر جا گذاشت که به یقین برای همیشه در خاطر 

ملت قدرشناس ایران ماندگار خواهد بود.
اول  معاون  و  قضائیه  و  مقننه  قوای  رؤسای   
جداگانه ای  پیام های  در  نیز  رئیس جمهوری 
را  میرمحمدصادقی  سیدعاءالدین  درگذشت 

. گفتند تسلیت 

رئیس جمهوری تأکید کرد

ضرورت تبیین دلایل ناترازی ها برای مردم
رئیس جمهوری در جلسه پیگیری رفع ناترازی انرژی 
که برای بررسی آخرین وضعیت تأمین گاز و برق بخش 
خانگی، صنایع و نیروگاه ها تشکیل شد، بر ضرورت 
تبیین دلایل بروز ناترازی ها، اطاع رسانی دقیق و 
بموقع در این خصوص و گفت و گو و دعوت از مردم 
برای رعایت الگوی مصرف از طریق رسانه ها، از سوی 
وزرای نفت و نیرو تأکید کرد. مسعود پزشکیان بر اهمیت 
نقش ائمه جماعات سراسر کشور، رسانه ملی و سازمان 
بسیج در فرهنگ سازی صرفه جویی و مشارکت مردم در 
پویش کاهش مصرف انرژی تأکید کرد و گفت: دولت 
چهاردهم ناگزیر از مواجهه با مشکات ریشه ای همچون 
ناترازی هاست، به دنبال مقصریابی نیستیم و تمام 
توان خود را برای حل این مسأله و کاستن از مشکات 
مردم به کار گرفته ایم و با برنامه هایی که در دست اجرا 
داریم، سال آینده چنین مشکاتی نخواهیم داشت. 
پزشکیان از همراهی مردم شریف ایران در صرفه جویی 
در مصرف و درخواست استمرار آن قدردانی کرد و گفت: 
موظفیم برای رضایتمندی مردم تاش کنیم، در ازای 
مسئولیتی که پذیرفته ایم پاسخگو باشیم و هر جا نیز 
با کمبود یا کاستی مواجه شدیم از عذرخواهی کردن 

ابایی نداشته باشیم.

انتصاب اعضای هیأت امنای 
کتابخانه های عمومی  

رئیس جمهوری  با صدور حکمی 5 عضو هیأت امنای 
کتابخانه های عمومی کشور را برای مدت چهار سال 
منصوب کرد. مسعود پزشکیان در حکم انتصاب 
حجت الاسام محمدعلی مهدوی راد، محسن اسماعیلی، 
محسن جوادی، آزاده نظربلند و فریبا افکاری به عضویت 
هیأت امنای کتابخانه های عمومی کشور، از آنها خواست 
با حضور فعال در جلسات و تشریک مساعی سایر اعضا و 
با اتخاذ روش های هماهنگ و برنامه ریزی های راهبردی 
مناسب، در پیشبرد بهینه امور کتابخانه های عمومی در 

سراسر کشور مجدانه اقدام کنند.

 

قالیباف در اجلاس خانواده آینده و 
پیوندهای پایدار:

افتخار ایران اسلامی عدالت جنسیتی و 
اهمیت نقش زنان است

اجاسیه بین المللی خانواده آینده و پیوندهای 
پایدار روز گذشته با حضور رئیس جمهوری و رئیس 
مجلس برگزار شد. پس از آنکه مسعود پزشکیان 
به دلیل بغض و تألم دیدن تصویر همسرش در 
ویدیوی افتتاح این اجاسیه نتوانست به سخنرانی 
بپردازد؛ محمدباقر قالیباف واکنش رئیس جمهوری 
را نمایانگر اوج اهمیت و جایگاه خانواده دانست و 
اظهار کرد: خانواده اساس حرکت در همه شئونات 
در نظام مقدس جمهوری اسامی است و بدون شک 
زنان محور خانواده هستند. وی با یادآوری نقش 
زنان در دوران دفاع مقدس، گفت: افتخار ایران 
اسامی برخورداری از عدالت جنسیتی و اهمیت 
داشتن نقش زنان در عرصه های مختلف سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی، ورزشی، دانشگاهی و هنری است. 
رئیس مجلس رویکرد زنانه را گشایشگر امور دانست 
و گفت: من به عنوان یک خدمتگزار در عرصه های 
مختلف که توفیق خدمت داشتم، هر کجا کاری را به 
زنان سپردیم آن کار با هزینه کمتر، با دقت بهتر و با 

حاشیه های کمتر انجام شد.
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عراقچی در نشست شورای وزیران اجلاس دی8 مطرح کرد

رژیم صهیونیستی باید فوراً از اراضی اشغالی 
ج شود در غزه، لبنان و سوریه خار

وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران 
که به منظور شرکت در اجاس سازمان 
دی۸ به قاهره سفر کرده است، روز گذشته 
در نشست شورای وزیران این سازمان 
سخنرانی کرد. عباس عراقچی در بیان 
مواضع جمهوری اسامی ایران به ضرورت 
پیام محکم اجاس ویژه سران دی۸ نسبت 
به اقدامات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی در 
غزه و منطقه و همچنین تمرکز بیشتر دی۸ 
به یافتن راه هایی برای ارتقای تاب آوری 
اقتصادها و مردم کشورهای عضو در برابر 

شوک های احتمالی پرداخت.
عراقچی در ابتدای سخنان خود گفت: ما 
در اینجا جمع شده ایم تا برای یک اجاس 

موفق سران دی۸ تدارک ببینیم. این در 
زمانی است که جهان اسام با گذشت ۱5 
ماه، کماکان از ددمنشی بی سابقه رژیم 
صهیونیستی در غزه، لبنان و سوریه رنج 

. د می بر
وی ادامه داد: سازمان دی۸ جزو اولین 
گروه از کشورهایی بود که در اکتبر ۲۰۲۳ 
حمله اسرائیل به غزه را محکوم کرد. به 
دنبال آن، نشست فوق العاده شورای وزیران 
دی۸ درباره غزه در ژوئن ۲۰۲4 در استانبول 
برگزار شد. نشست ویژه سران دی۸ درباره 
وضعیت فلسطین و لبنان که فردا در قاهره 
برگزار می شود، آخرین تبلور تعهد مشترک 
کشورهای عضو به مودت، صلح، گفت و گو، 
عدالت و حاکمیت قانون در سراسر منطقه 
و جهان می باشد؛ اصولی که در منشور 

سازمان دی۸ به تصریح آمده است.
وزیر امور خارجه کشورمان با تأکید بر 
اینکه جامعه جهانی به طرز شرم آوری 

در توقف اقدامات تجاوزکارانه، جنایات 
جنگی، جنایات علیه بشریت و نسل کشی 
رژیم صهیونیستی شکست خورده است، 
اظهار کرد: این امر عمدتاً ناشی از حمایت 
سیاسی، نظامی، اطاعاتی و مالی دولت 

ایالات متحده از اسرائیل بوده است.
عراقچی ابراز امیدواری کرد که اجاس ویژه 
سران دی۸ پیام محکمی را به جهان بدهد 
مبنی بر اینکه تجاوزات و خشونت اسرائیل 
در غزه، لبنان و سوریه فوراً باید پایان یابد؛ 
رژیم صهیونیستی و متحدانش باید در قبال 
اقدامات خود پاسخگو گردند؛ آتش بس 
دائمی در غزه باید برقرار گردد تا دسترسی 
به کمک های  غزه  مردم  مانع  بدون 
بشردوستانه فراهم شود؛ آرمان فلسطین 
و حق تعیین سرنوشت فلسطینیان باید 
محقق شود؛ از هرگونه تاش اسرائیل برای 
الحاق سرزمین های اشغالی باید جلوگیری 
گردد؛ نیروهای رژیم صهیونیستی باید فوراً 

خبر

از اراضی اشغالی در غزه، لبنان و سوریه خارج 
شوند؛ و نهایتاً اینکه کشورهای عضو سازمان 
دی ۸ آماده حمایت از فلسطین و لبنان برای 
رسیدگی به چالش ها و مشکات اقتصادی 

ناشی از وضعیت کنونی هستند.
وزیر امور خارجه ایران در بخش دیگری 
از صحبت های خود گفت: پیش نویس 
»اعامیه قاهره« که توسط کمیسیون دی۸ 
در روز ۱۶ دسامبر نهایی شد، چشم انداز 
امیدوارکننده ای برای همکاری های بیشتر 
میان کشورهای ما در قالبِ چهارچوب های 
موجود دی۸ برای همکاری در زمینه های 

منافع مشترک را به تصویر می کشد.

وی ادامه داد: ما بر این باوریم سازمان 
دی۸ باید تمرکز خود را بیشتر به یافتن 
راه هایی برای ارتقای تاب آوری اقتصادها و 
مردم کشورهای عضو در برابر شوک های 
احتمالی معطوف نماید. فناوری های جدید 
و نوظهور فرصت های بی سابقه و در عین 
حال چالش ها و خطراتی را برای این مهم 

به همراه دارند.
گفتنی است که وزیر امور خارجه کشورمان 
در حاشیه این نشست با محمد اسحاق دار 
معاون نخست وزیر و وزیر امور خارجه 
پاکستان و زامبری عبدالقدیر وزیر آموزش 

عالی مالزی دیدار و گفت و گو کرد.

رژیم 
صهیونیستی 
و متحدانش 
باید در قبال 

اقدامات 
خود پاسخگو 

گردند؛ 
آتش بس 

دائمی در غزه 
برقرار گردد و 

نیروهای رژیم 
صهیونیستی 

باید فوراً از 
اراضی اشغالی 
در غزه، لبنان 

و سوریه 
خارج شوند

اخبار

مریم سالاری

روزنامه نگار

سیاست خارجی

گروه دی هشت متشکل از هشت کشور در حال توسعه اقتصادی در 
میان کشورهای پرجمعیت مسلمان در مناطق مختلف جهان است 
که تقریباً بیش از ۱۳ درصد از جمعیت جهان را تشکیل می دهند. 
هدف این گروه این است که در عین تاش برای توسعه همکاری های 
اقتصادی با یکدیگر، سعی کنند در مناقشه ها و چالش های جهان 
اسام، با محوریت استقرار صلح دخالت کنند و سعی کنند که صلح 

را به جای جنگ حاکم کنند و به نحوی چالش ها را مدیریت کنند.
همزمانی برگزاری این اجاس با تحولات منطقه از جمله در غزه، لبنان 
و سوریه که در آنها رژیم صهیونیستی کماکان با حمایت های امریکا 
و با سوءاستفاده از سکوت کشورهای حامی خودش، به اقدامات 
نظامی اش ادامه می دهد، چاره اندیشی حاضران نشست مصر را برای 
مواجهه با این اقدامات ضروی می کند. در همین راستا این رایزنی ها 

می تواند کمک اثرگذاری برای تسهیل فرآیند آتش بس غزه داشته 
باشد. بویژه آنکه اینک مذاکرات آتش بس هم با حضور محمود عباس 
در مصر درحال برگزاری است و احتمالاً محمود عباس رئیس تشکیات 
خودگردان فلسطین در این اجاس به عنوان میهمان حضور داشته 

باشد و همین موضوع بر اهمیت کار می افزاید.
 حضور آقای پزشکیان در این اجاس از منظر روابط دوجانبه تهران 
و قاهره هم حائز اهمیت است. بویژه آنکه در ماه های اخیر روابط 
ایران و مصر شاهد تحرکات مثبتی بوده و طرفین اراده جدی خود را 
برای ازسرگیری روابط رسمی نشان داده اند. در این چهارچوب سفر 
رئیس جمهوری به قاهره می تواند به شتاب گرفتن روندهای جاری و 
طی مراحل حل مشکات سیاسی بین دو کشور و بازگشایی مناسبات 

دوجانبه کمک کند.

وجه مهم دیگر این حضور در دستور کار این اجاس بازتاب پیدا 
می کند. در واقع همکاری و شناسایی اقتصادهای جوان و تاش 
برای ایجاد نوعی همکاری بین این اقتصادها در جوامع مسلمان، 
اقدام مهمی است که می تواند در مسیر حل مشکات اقتصادی این 
کشورها و مقاوم سازی اقتصاد آنها به اجرا دربیاید. بی تردید در نشست 
جاری قاهره پیرامون این موضوع هم در سطوح کارشناسی مذاکره و 
راهکارهایی تصویب خواهد شد و در بیانیه نهایی اجاس سران حتماً 

مورد توجه رؤسای جمهوری قرار خواهد گرفت.
عاوه بر همه اینها دیدارهای دوجانبه پزشکیان با رؤسای جمهوری 
کشورهای دی ۸، فرصت بسیار مغتمنی برای تقویب روابط با این 
کشورها و برنامه ریزی برای فعالیت های آینده، سفرهای طرفین و 

همچنین انعقاد قراردادهای مختلف با این کشورها خواهد بود.
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رئیس جمهوری بعد از ظهر روز گذشته برای شرکت و سخنرانی 
در یازدهمین اجاس سران گروه دی۸ و نیز نشست غزه عازم 
قاهره پایتخت مصر شد. مسعود پزشکیان پیش از عزیمت 
خود از مصر به عنوان میزبان این نشست به عنوان کشوری با 
قدمت بسیار بالا و تمدنی بزرگ نام برد و گفت: مصر در جهان 
اسام کشوری تأثیرگذار است و در حاشیه اجاس بریکس که 
آبان ماه در کازان روسیه برگزار شد، در دیدار با رئیس جمهوری 

مصر مذاکرات خوبی انجام شد.
رئیس جمهوری افزود: هرچقدر بتوانیم روابط خود را با 
کشورهای اسامی صمیمی تر، عمیق تر و عملیاتی تر کنیم به 
طور قطع توطئه هایی که علیه کشور ما و دیگر کشورهای 
اسامی شکل می گیرد، خنثی خواهد شد و همچنین قدرت 

ما در رابطه با تحمل پذیری نیز افزایش پیدا خواهد کرد. پزشکیان ادامه داد: »عاوه بر بیان دیدگاه ها درمورد شعار محوری این اجاس، 
بحث هایی هم در رابطه با غزه، فلسطین و لبنان می تواند شکل بگیرد و با برخی سران کشورها گفت و گوهایی خواهیم داشت که چگونه 
کشورهای اسامی می توانند با یکدیگر در قبال ظلم و جنایت صهیونیست ها و کشتاری که انجام می دهند با یک زبان و نگاه مشترک و 
دیپلماسی فعال تر اقدام و از حق و حقوق مردم مظلوم غزه و فلسطین و لبنان و همچنین سوریه دفاع کنند«. گروه کشورهای مسلمان 
در حال توسعه موسوم به دی هشت توسط ایران، ترکیه، مصر، اندونزی، مالزی، پاکستان، بنگادش و نیجریه سال ۱۳75 خورشیدی بنا 
شد. این گروه ۶۰ درصد مسلمانان جهان را دربردارد و ۱۳۰ میلیارد مبادلات دارند. برای ۲۰۳۰ رقم 5۰۰ میلیارد دلار تعیین شده است. موضوع 

نشست امسال اقتصاد جوانان است. عضویت جمهوری آذربایجان در دستور اجاس قرار دارد«.

ـــرش بـ

رئیس جمهوری پیش از عزیمت به قاهره:

رابطه خوب و صمیمانه با کشورهای مسلمان خنثی کننده توطئه دشمنان خواهد بود

فرصت مغتنم حضور در قاهره


